PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de agosto de 2021                                                                                            Edição N.º 0729
i

página | 1

LEI Nº 1.097/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Dispõe sobre a mudança de denominação da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Humberto de
Alencar Castelo Branco, para Escola Municipal de Ensino
Fundamental PROFESSOR JOSCELIN MARCONDES
XAVIER DE ALMEIDA, na forma que indica e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA ,

no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica do
Município, e

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA aprovou e eu, sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º - Art. 1º. A Escola Municipal de Ensino

Fundamental Humberto de Alencar Castelo Branco, passa a
denominar-se de “ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
PROFESSOR JOSCELIN MARCONDES XAVIER DE ALMEIDA”,
localizada na Rua Zé Leitão, nº 236, cidade de Jaguaribara/CE.

Art. 2º - Fica autorizado o CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO
BRANCO, a proceder junto a Receita Federal do Brasil – R.F.B., a
alteração do nome empresarial do CNPJ(MF) 03.198.621/0001-10,
passando a ser denominado, “CONSELHO ESCOLAR ESCOLA
MUNICIPAL PROFESSOR JOSCELIN MARCONDES XAVIER DE
ALMEIDA”.

 Art. 3º - A Secretaria de Educação do Município,

deverá tomar todas as medidas administrativas e legais, para o fiel
cumprimento desta Lei, junto a Secretaria de Educação do Estado do
Ceará e também, no Ministério da Educação – MEC – FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE,
providenciando as modificações e alterações necessárias nos registros
e em seus sistemas eletrônicos (banco de dados).

Art. 4º – Esta Lei terá vigência e eficácia na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                        Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, aos 11
de agosto de 2021.

JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR
Prefeito Municipal

********************************************************************************

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210279.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021062201PE. ORGÃO
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
meses.  OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: MEDMAIA COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS - LTDA, inscrito no CNPJ Nº 13.576.534/0001-
02. VALOR: 42.857,02 (Quarenta e dois mil oitocentos e cinquenta e
sete reais e dois centavos). SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde – NAYARA MAYLE
BARROS MAIA – representante da empresa - MEDMAIA COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS - LTDA. Jaguaribara – CE, 11 de Agosto
de 2021.

PORTARIA Nº 186/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 11/08/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº
Valor

Unitário
Total-

R$

Maria Vandileuza de
Queirós

Conselheiro
Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de agosto de 2021.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 187/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 11/08/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº
Valor

Unitário
Total-

R$

Gilmacio Arruda
Bandeira Freitas

Conselheiro
Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de agosto de 2021.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 188/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 11/08/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores
da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário
Total- R$

Samilton  Pinheiro de
Freitas

Motorista

01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de agosto de 2021.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro

Secretária de Assistência

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de agosto de 2021                                                                                            Edição N.º 0729
i

página | 2

PORTARIA Nº 065 /2021

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o
pagamento de duas diárias a fim de fazer documentos, bem como,
prestar serviços na comarca sede (Jaguaretama) nos dias 12 e 13 de
Agosto de 2021.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total -
R$

FABRICIO
SALDANHA DE

ALMEIDA

FORUM

   R$80,00

02(duas)

R$
160,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 11 de Agosto de 2021 .

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 064 /2021

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o
pagamento de duas diárias a fim de fazer documentos, bem como,
prestar serviços na comarca sede (Jaguaretama) nos dias 12 e 13 de
Agosto de 2021.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total -
R$

LAELIA MARIA
ALVES FERREIRA

FÓRUM

   R$80,00

02(duas)

R$
160,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 11 de Agosto de 2021 .

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 063 /2021

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o
pagamento de duas diárias a fim de fazer documentos, bem como,
prestar serviços na comarca sede (Jaguaretama) nos dias 12 e 13 de
Agosto de 2021.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de Diária Total - R$

SAMIA MEIRE
ALVES DA SILVA

FÓRUM

   R$80,00

02(duas)

R$
160,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 11 de Agosto de 2021 .

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

PORTARIA Nº 053/2021

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Setor
Pedagógico RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado, para
viajar para Fortaleza, no(s) dia(s) 12 e 13/08/2021, a fim de participar
do Treinamento presencial – Termos do PAR II e III + Obras 2.0 +
Preenchimento do PNE+ Diagnóstico + Planejamento do PAR IV, a
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total
R$

ANTONIO ALEXANDRE
SILVA SENA

SECRETÁRIO
DE EDUCAÇÃO

2 R$
150,00

R$
300,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de agosto de 2021.

JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 054/2021

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação de Jaguaribara, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o servidor abaixo
identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) dia(s) 12 e 13/08/2021, a
fim de participar do Treinamento presencial – Termos do PAR II e III +
Obras 2.0 + Preenchimento do PNE+ Diagnóstico + Planejamento do
PAR IV, a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total
R$

Greyce Kelly Alves
Jales

SECRETÁRIA
EXECUTIVA

2 R$ 80,00 R$
160,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de agosto de 2021.

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

********************************************************************************